---

<sup>a</sup> In der Szene wurden die Verse gemäß Reschs Korrekturen im Manuskript umgestellt.

<sup>b</sup> Ah... paras] Claus, *Stilico* 4,9.

<sup>c</sup> Quid obstupescis... fides] Vgl. Claus, *Stilico* 4,11.

<sup>d</sup> Quamvis... nece] Vgl. Claus, *Stilico* 4,11.

<sup>e</sup> genibus... tuis] Sen. *Phaedr.* 703.

sed vel meam vel Sullae. SUL. An ipse es carnifex  
Volucis? – Ergo vinculis prioribus  
ipsum recondam. BOC. Vinculis prioribus  
ipsum alliga, si sit nocens! VOL. Dulcis pater! 720  
Iuro per astra, fulmina hoc petant caput,  
si minima, genitor, pectus hoc culpa adigit.  
At filialis in patrem et simul in meum  
avum Iugurtham non mori renuit amor.  
SUL. Ergo sit innocens Volux gnatus tuus! 725  
Iugurtha eo est nocentior, patriae latro,  
infame probrum, pestis et scelerum caput,  
flagitium et commune Numidiae malum.  
Ille evocavit vindicem e caelo manum,  
scelera Iugurthae nos in hoc Stygium caput, 730  
aquilas Quiritum ab exteris regionibus  
iuste evocarunt. Aere corruptit duces  
cepitque fraude pessima Aulum Postumum,  
corruptit auro Bestiam Calpurnium. Hoc  
parum est, fefellit consules; fratres suos, 735  
quibus Micipsa Numidiae addixit thronum,  
Adherbalem atque Hiempsalem ferro tulit;  
Bombilcarem et Nabdalsanem illius ferox  
ferro sacravit dextera. – Et tantum ob scelus  
nunc sceptrum forti aliena dextra concutit.<sup>a</sup> 740  
Et propter ipsum (numina avertant malum!)  
Bocchus Volucem filium tradat neci?  
Hoc absit a te! Melius hostis consulam  
tuae saluti. Labe vacuum filium  
restituo patri, ut gratiae tantae memor 745  
mihi Iugurtham – At Aspar huc accelerat gradum.  
(*Sulla abit cum suo milite Romano.*)

Scaena II

*Aspar et Bocchus.*

BOC. Quid agitur, Aspar? Quidve rex tuus interim  
deliberavit? ASP. Sine metu regi meo  
stat ultima experiri. BOC. An odit foedera

---

<sup>a</sup> sceptrum... concutit] Vgl. Sen. Herc. f. 331.

*Iugurtha – Actus III*

Iugurtha? ASP. Pandam clarius mentem meam, 750  
sed Bocchus etiamnum explicet nobis suam!  
Eloquere, cur Sulla toties ad te pedem?  
BOC. Hostis Volucem mihi reddidit filium.  
ASP. Hostis an amicus? BOC. – Hostis. ASP. Hostis filium  
tibi reddat? Haud exigua mentem vellicat 755  
suspicio. BOC. Curas pone! Per sacra omnia  
fidem obligavi iure iurando meam  
socero Iugurthae, nec fidem factis nego.  
Alia remordet cura, ne soceri mei  
arcana mentis nesciam. ASP. Socero tuo 760  
stat semper ultima experiri ab hostibus.  
A Massinissae manibus doctus fuit  
sortem sibi fore prosperam, non nubilam.  
BOC. Consilia mentis percipis non sat meae.  
ASP. Consilia nempe pacis et foedus placet? 765  
BOC. Credisne Bocchum patris oblitum sui  
male venditurum patriam hostilem in manum?  
Absque socero nil molior, quippe maneo  
totus Iugurthae e nutibus fixus mei.  
Sed si placeret foederum tractatio, 770  
omnem salutem redderet mihi et sibi.  
*(Omnes cum Boccho discedunt.)*

Scaena III

*Remanet Aspar et venit Iugurtha.*

ASP. O quam secundo tempore Iugurtha advenit,  
ut sensa regi mentis expandam meo.  
Frequens Quiritum accessus ad Bocchum mihi  
suspectus est. Dum Sulla sponte reddidit 775  
Boccho Volucem filium, non crederes  
quam familiari sint locuti animi fide.  
Speculator ipsus adfui et regi meo  
certa fide haec annuntio. IUG. Quid nuntias?  
Speculatus es, dum Sulla sponte reddidit 780  
Boccho Volucem filium? – Superi! An mihi  
generum meum invidetis? An rupit fidem?  
An cum Quirino cive collusit gener?

*Iugurtha – Actus III*

ASP. Sullam frequentem in auribus Bocchi scies et, quantum ego colligere tacite potueram,	785
pro pace et urbe supplicem. IUG. Rebus meis adesse temet iubeo, Bocchi ad limina speculare cautus omnia, aures Asparis lateat nihil! At arcana verba in pectore fides timorque, sed magis claudat fides.	790
Manum fidelem postulo. ASP. Fidelem manum praestabit usque famulus ad mortem tuus. Non, si per ignes irem et infesta agmina, strictis morarer ensibus pectus dare. <sup>a</sup>	
IUG. Bene est, probatur rebus adversis fides. Si dii Iugurthae Numidiae reddent thronum, prima frueris gratia. Bocchi interim ad limina gradum promove! Iuncta manu moveamus omnem lapidem et impigro dolo eliminemus fraudium nova semina,	795 800
quae Sulla Bocchi in corde sparsit impius.	

Scaena IV

*Iugurtha et Bocchus soli.*

IUG. An Sulla rursus regias trivit fores? BOC. Antiqua Sullae cantilena tibi et mihi ignota non est. IUG. Bocche! Romanos lupos quaeso exsecrare! Si dabis amicam manum Quiritibus, socerum tibi inimicum scies.	805
Tanta est, quae eos libido dominandi tenet. Ex orbe toto plurimas regnorum opes avida cupiscit Roma, quas capere nequit. Is amor habendi caeca stimulat pectora.	810
Fulvo metallo Roma venalis manet peritura, quando inveniet emptorem sui. Mihi crede quaeso, regnum et imperium grave periculosum. Capere quae quis non potest, bona continere difficile. <sup>b</sup> Magnas rates	815

---

<sup>a</sup> Non si... dare] Sen. Phaedr. 615–616.

<sup>b</sup> Capere... difficile] Vgl. Curt. Ruf. 4,11.

mergi videbis, quae suum excedunt modum.  
Haec, quam intueris crescere excelsam arborem,  
cras a securi funditus caesa occidet.  
Sic Roma celsum emensa fortunae gradum  
metiatur altitudinem fastus sui. 820  
Ne dum ad cacumen venerit, cum stirpibus,  
quas comprehendit, decidat. Certe hic lupo  
Numidae draconi pabulum tandem dabit.  
Ferrum rubigo comedit. Adeo altum nihil,  
cui non subest periculum ab invalido etiam.<sup>a</sup> 825  
Boc. Iugurtha! Genero crede, semper nutibus  
pendere soceri soleo ter promptus mei.<sup>b</sup>  
His ante venis frigidus stabit cruor,  
quam me tibi iurata deficiet fides.

Scaena V

*Bocchus et Sulla.*

SUL. Priusquam amica, rex, tibi verba faciam,  
liceat monere, ut aliqua praesente Aspare  
(contraria animo) me locuturum scias.  
Sed modo remotis arbitris soliloquar.  
Ab hoste amicum remedium quaeso accipe!  
Extrema iam iam patriae falx imminet. 835  
Quae sunt Numidae moenia aut arces super,  
Romana quas non contudit potentia?  
Romano ariete invicta Carthago cecidit.  
Hac non minus Trinacridis invictum caput  
una occupatum nocte flammis obrutum. 840  
Astappa cum Carthagine Hispana iugo  
supplex Quiritum tradidit victas manus.  
Et ne remotum ab extero exemplum petam:  
Aperta Mario est Utica et urbes ceterae.  
Iam sola superest Cirtha, quae infirmis licet  
misera superbit viribus, quae pertinax  
tam suave Romani imperii iugum excutit. 845

---

<sup>a</sup> Ne dum... etiam] Vgl. Curt. 7,8.

<sup>b</sup> semper nutibus... mei] Vgl. Claus, *Stilico* 4,11.

Iam<sup>a</sup> bene saluti consule! – Quis animum furor?  
 Pugnando perdis Numidiam. Ut fiat tua,  
 vis esse nullam?<sup>b</sup> – Ne, precor, patrios lares 850  
 committe ferro, neve, quam regere cupis,  
 everte Cirtham! Amplectere Quiritum tibi  
 oblata pacis foedera, hac lege unica,  
 hodie ut Iugurtham manibus extradadas meis.  
 BOC. Difficilis haec conditio, ut hostibus tradam gener 855  
 socerum Iugurtham, ut latro fiam ex optimo  
 Achate. – Non ita perfidum Bocchum putes!  
 SUL. Tranquillitate temporum utendum scias!  
 Bene vivit ille, tempori qui obtemperat.  
 In tempestate naufragus neu occidat, 860  
 extrema tentat media, quae sors obtulit,  
 et comprehendit tabulam licet haud suam.  
 Et quis scelestam dicet illius fidem,  
 qui nando litus hosticum pro ara sua  
 comprehendit, ut sic naufragam salvet animam?<sup>c</sup> 865  
 Tu quoque saluti consulas primum tuae  
 et proprio periculo alienum lucrum  
 postpone! Lucra certa prae incertis placent.  
 Neu regna tua cum perditis soceri bonis  
 neu te optimum cum pessimo commisceas! 870  
 BOC. Ignosce, Sulla! Exhorreo tantum nefas,  
 hoc Bocchus odit<sup>d</sup> parricidale facinus –  
 Quid ad haec Iugurthae filia et coniux mea?  
 SUL. An ergo amore coniugis cives,<sup>e</sup>  
 natos, parentes, patriam certae neci 875  
 et clariorem his omnibus vitam obicis?  
 Emasculate rex! An ergo femina  
 talis malorum machinatrix facinorum?<sup>f</sup>

<sup>a</sup> Im Manuskript ist nach *iam* das inhaltlich sinnvolle, aber das Metrum aushebelnde *tuae* ergänzt worden.

<sup>b</sup> Ut fiat... nullam] Sen. Phoen. 558–560.